
 

Delibera n. 20  1/6 

 

 

COPIA 
 

Delibera n.° 20 

 

COMUNE DI SUNO 
Provincia di NOVARA 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER  LA  DISCIPLINA 

DELL'UTILIZZO  DELL'UFFICIO  TECNICO TRA I COMUNI DI SUNO E VAPRIO 

D'AGOGNA - ART.30 D.LGS.267/2000.         
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno duemiladiciassette (2017) addì ventisette del mese di marzo, alle ore 21.12, 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica e recapito in 

tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 Presenti Assenti 

GIULIANI RICCARDO SINDACO 

NOBILE LUIGINO VICE SINDACO 

FERRI MARTA CONSIGLIERE 

SACCHI ALBERTO CONSIGLIERE 

CORTI LORENZO CONSIGLIERE 

OIOLI GLAUCO CONSIGLIERE 

CASARI JESSICA CONSIGLIERE 

ERBETTA EZIO CONSIGLIERE 

COLOMBO MARIA VINCENZA CONSIGLIERE 

CUPIA FABIOLA CONSIGLIERE 

MATTACHINI STEFANO CONSIGLIERE 

 

GIULIANI RICCARDO 

FERRI MARTA 

SACCHI ALBERTO 

CORTI LORENZO 

OIOLI GLAUCO 

CASARI JESSICA 

ERBETTA EZIO 

COLOMBO MARIA VINCENZA 

CUPIA FABIOLA 

MATTACHINI STEFANO 

  

 

NOBILE LUIGINO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Totale  10   1 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Serena D.ssa DE LUCA. 
 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor Riccardo GIULIANI, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
 

E’ presente l’Assessore Esterno nominato: Masdea Annamaria. 
 



 

Delibera n. 20  2/6 

 

 

Il Sindaco propone l’adozione del seguente atto deliberativo, avente come oggetto: 

Esame ed approvazione Convenzione per la disciplina dell’utilizzo dell’Ufficio Tecnico tra i 
Comuni di Suno e Vaprio d’Agogna – Art.30 D.Lgs.267/2000. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28 febbraio 2017, con la quale si 
procedeva allo scioglimento della precedente convenzione relativa all’Ufficio Tecnico, stipulata 
con il Comune di Cavaglio d’Agogna (NO), a far data dal 28 febbraio 2017. 

RICHIAMATA la corrispondenza intrattenuta con il Comune di Vaprio d’Agogna (NO), al fine di 
addivenire ad una nuova convenzione per la gestione delle funzioni ascrivibili all’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

ATTESO che per ragioni di opportunità di natura finanziaria e territoriale si ritiene di formalizzare 
una convenzione per la disciplina dell’utilizzo dell’Ufficio Tecnico tra i Comuni di Suno e Vaprio 
d’Agogna, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.267/2000. 
 
CONSIDERATA la dotazione organica del’Ufficio Tecnico di Suno che risulta essere così strutturata:  

 Arch. Cimmino Rino - Responsabile di Servizio dell’Area 

 Geom. Valsesia Eva – Istruttore Tecnico settore Edilizia Privata e Tecnico/Manutentivo 

 Geom. Ferrari Maria Grazia – Istruttore Tecnico/Direttivo settore Edilizia Pubblica e Lavori 
Pubblici. 
 

DATO ATTO che è fondato proposito di entrambe le Amministrazioni coinvolte approdare in 
futuro ad una gestione associata degli Uffici in questione, per offrire alla cittadinanza un servizio 
più completo, strutturato ed efficiente (ex art.30), visto che le funzioni fondamentali da 
esercitarsi obbligatoriamente in modo associato sono quelle previste dall’art.19 della Legge 
7.08.2012, n.135 (di seguito Legge) e precisamente per “l’ufficio tecnico”: 

 Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale. 

  Catasto. 

 La pianificazione Urbanistica ed Edilizia di ambito comunale, nonché la 
partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale. 

 L’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 
dei rifiuti urbani.  

 Edilizia Scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province.  

VISTA l’allegata bozza di convenzione che si compone di n.15 articoli e ritenuta la stessa 
meritevole di approvazione. 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. 

Visto l’art. 3 della Legge 7 Agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. 

P R O P O N E 



 

Delibera n. 20  3/6 

 

 

1. DI APPROVARE la convenzione con il Comune di Vaprio d’Agogna per la disciplina 
dell’utilizzo dell’Ufficio Tecnico tra i Comuni di Suno e Vaprio d’Agogna – Art.30 
D.Lgs.267/2000, nel testo allegato parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI DARE ATTO che il rapporto convenzionale avrà inizio dal 1° aprile 2017 ed avrà durata biennale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.  

IL RESPONSABILE 
     DEI SERVIZI TECNICI     
  F.to Rino Arch. Cimmino 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Sulla proposta di cui sopra esprime parere consultivo di conformità della deliberazione alla 
normativa vigente, ai sensi dell’art.97, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                     F.to Serena D.ssa De Luca 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto della proposta sopra formulata ; 

Udita la relazione del Sindaco che illustra le ragioni per cui viene istituita ed i principali aspetti 

tecnici della Convenzione;  

Preso atto del dibattito successivo, così scandito:   

- Il Consigliere Mattachini Stefano dichiara di essere sempre stato favorevole a Convenzioni tra 
Comuni contermini, ritenendo che questa sia la strada giusta da percorrere; 

- Il Sindaco Giuliani Riccardo integra quanto anticipato nella sua esposizione iniziale, affermando 

che è nelle intenzioni delle Amministrazioni di Suno e Vaprio, oltre alla costituzione di questa 

Convenzione anche la realizzazione di una Convenzione di Polizia Municipale e di Segreteria, a 

dimostrazione della sinergia operativa instauratasi tra i due Comuni, prerogativa anche di un 

recente passato. Aggiunge, infine, che l’obiettivo finale da conseguire in futuro, riguardo alla 

Convenzione che si sta approvando, è la costituzione di un ufficio unico all’interno dell’Area 

Tecnica e non come ora la presenza di due uffici distinti, uno in ogni ente.       



 

Delibera n. 20  4/6 

 

 

- Il Consigliere Mattachini Stefano condivide le dichiarazioni del Sindaco e ricorda che a Vaprio è 

stato ultimamente attivato lo sportello unico digitale dell’attività edilizia; Auspica che possa 

essere realizzato a breve anche a Suno. 

- Il Sindaco Giuliani Riccardo asserisce di essere al corrente di questa novità, ma spiega che, in 

base a quanto riferitogli, la struttura sta incontrando delle difficoltà applicative. Tra l’altro dice di 

essere a favore di un uso equilibrato della tecnologia, poiché un impiego eccessivo 

comprometterebbe il rapporto diretto con i cittadini e li allontanerebbe dalle istituzioni.      

Visti i pareri di regolarità tecnica e consultivo di conformità della deliberazione alla normativa 
vigente, espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Segretario 
Comunale; 

Con voti favorevoli n.10, contrari ed astenuti nessuno, sui n.10 Consiglieri presenti alla seduta, 
resi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione in tutte le sue proposizioni. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Constatata l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000; 

Con voti favorevoli n.10, contrari ed astenuti nessuno, sui n.10 Consiglieri presenti alla seduta, 
resi in forma palese 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

********** 

Al termine della discussione dell’ultimo punto dell’o.d.g.,  relativo all’approvazione della Convenzione 
tra gli Uffici Tecnici dei Comuni di Suno e Vaprio, interviene, previa autorizzazione del Sindaco, in 
rappresentanza del Gruppo di Minoranza, il Consigliere Mattachini Stefano che dichiara di voler 
presentare una mozione il cui oggetto è il seguente: “ Ricerca di idrocarburi nel territorio del Comune 
di Suno ”. Si tratta del “Progetto Shell”, meglio conosciuto sotto la denominazione di “ Progetto 
CASCINA ALBERTO “, che prevede una massiccia attività di perforazione del territorio provinciale, in cui 
è compreso anche il nostro Comune, ai fini dell’attuazione di un’indagine esplorativa del suolo che 



 

Delibera n. 20  5/6 

 

 

l’azienda Shell si propone di compiere per il ritrovamento del petrolio e sostanze affini, senza tener 
conto del danno procurato dal punto di vista dell’impatto sul territorio e dall’inquinamento 
ambientale.     

Il medesimo Consigliere, ottenuto l’assenso del primo cittadino, passa alla lettura del testo dell’istanza 
per informare i membri dell’assemblea e ritiene attraverso tale mozione di salvaguardare territorio e 
ambiente locali. 

Il Sindaco Giuliani Riccardo afferma di essere già venuto al corrente di tale iniziativa e di condividere 
pienamente nei contenuti la mozione del Gruppo di Minoranza. 

Ottenuto il permesso anche del Segretario Comunale la mozione viene aggiunta come ulteriore punto 
all’o.d.g., da sottoporre all’esame dell’organo collegiale.     

 

 

   
 
 
 



 

Delibera n. 20  6/6 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riccardo GIULIANI F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune di Suno il 

giorno ……………………………………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

             N.°             Reg. Pub. 
 

Suno, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

 Si dichiara, a norma dell'art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che la 

deliberazione è esecutiva dal ……………………………………………… 

 

Suno, lì 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Serena D.ssa DE LUCA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Suno 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Serena D.ssa DE LUCA 


